MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA

Endereço: Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP:
48970-000

Tel.: (74) 3542-4000  e-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 28/2016

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA POR ATO ADMINISTRATIVO

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM,  no uso de suas atribuições
legais, considerando os Arts. 53 e 54, da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula
o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, bem como o Art.
45 e seu respectivo parágrafo único, da Organização Didática dos Cursos da Educação
Superior deste Instituto (ODES), aprovada pela Conselho Superior, através da Resolução
nº 19, em 22 de outubro de 2010, posteriormente, revisada e aprovada pela Resolução nº
18, em 31 de outubro de 2012, em vista da conclusão dos processos de Cancelamento de
Matrícula por Ato Administrativo, RESOLVE:

1.  Publicar  o  resultado  dos  processos  de  Cancelamento  de  Matrícula  por  Ato
Administrativo sem Direito à Reintegração, constante no Anexo I deste Edital;

2.  Publicar  o  resultado  dos  processos  de  Cancelamento  de  Matrícula  por  Ato
Administrativo com Direito à Reintegração, constante no Anexo II deste Edital;

3. Convocar, em face do Cancelamento de Matrícula, os discentes constantes nos Anexos
I e II deste Edital, para, querendo, recorrer da decisão, no prazo de 10 dias, a contar da
data desta publicação, conforme Art. 59 da Lei 9784/99;

4.  Convocar  os  alunos  constantes  no  Anexo  II  deste  Edital  para,  havendo  interesse,
apresentar Pedido de Reintegração, conforme cronograma contido no Anexo III.

4.1  A reintegração ao curso será concedida apenas uma única vez.  (Art.  46,  §
7º/ODES-IF Baiano).

Dê-se ciência. Publique-se.

Senhor do Bonfim - BA, 13 de setembro de 2016.

Original Assinado
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

Diretor Geral

ANEXO I
Nº MATRÍCULA DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1
2012107040005

-7
ANTONIO BORGES DE CARVALHO

23333.000623/201
6-91

Afastado há mais de
12 meses

Matrícula Cancelada

2
2013107040004

-6
DAYSE VÂNIA DE CARVALHO LIMA

23333.000612/201
6-10

Afastado há mais de
12 meses

Matrícula Cancelada

3
2013107040031

-3
NADJANE SOUZA DA SILVA

23333.000614/201
6-09

Afastado há mais de
12 meses

Matrícula Cancelada

4
2011207040056

-2
RODRIGO ALMEIDA SILVA RIBEIRO

23333.000653/201
6-06

23333.000216/201
5-01

Reprovação por três
vezes na mesma

disciplina/Reprovaçã
o por três vezes na
mesma disciplina

Matrícula Cancelada

5
2011207040030

-9
WADSON BAHIA SIMOES FILHO

23333.000652/201
6-53

23333.000217/201
5-48

23333.000258/201
5-34

Reprovação por
Falta/Aluno

Reintegrado (23333.
503318/2015-76)

Matrícula Cancelada

ANEXO II
N° MATRÍCULA DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1
2015107040004

-0
ANDERSON DE SOUZA CARVALHO

DE SANTANNA
23333.000642/201

6-18
Não Renovou

Matrícula
Matrícula Cancelada

2
2014107040027

-2
ANTONIO MARCOS DA SILVA

SANTOS
23333.000615/201

6-45

Não Renovou
Matrícula

/Reprovação por
Falta

Matrícula Cancelada

3
2015107040007

-5
BARBARA DANDARA SILVA

MARTINS
23333.000640/201

6-29
Não Renovou

Matrícula
Matrícula Cancelada

4
2014107040028

-0
BRUNA TAWINE SANTOS SOARES

23333.000616/201
6-90

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

5
2014107040031

-0
EDECARLOS PEREIRA DE CASTRO

23333.000617/201
6-34

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

6
2014107040040

-0
HEIDER PEREIRA DE ALENCAR

23333.000620/201
6-58

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

7
2015107040019

-9
JOBSON DANTAS DA SILVA

23333.000646/201
6-04

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

8
2011207040047

-3
JOHN WILLIAM MACIEL DOS

SANTOS
23333.000658/201

6-21
Reprovação por

Falta
Matrícula Cancelada

9
2015107040022

-9
LEANDRO GOMES SOUZA

23333.000636/201
6-61

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

10
2015107040022

-9
LUCAS CAMPELO SILVA OLIVEIRA

23333.000621/201
6-01

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

11
2012107040018

-9
LUCIANO DA SILVA AMARAL

23333.000651/201
6-17

Reprovação por
Falta

Matrícula Cancelada

12
2012107040018

-9
MANOEL FRANCISCO COSTA NETO

23333.000637/201
6-13

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

13
2012107040034

-0
MARCOS VINÍCIUS PINTO MALVAR

23333.000668/201
6-66

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

14
2014107040009

-4
MAURÍCIO MONTEIRO DUARTE

23333.000622/201
6-47

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

15
2015107040033

-4
ROBERTO SILVA DOS SANTOS

23333.000638/201
6-50

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

16
2013107040034

-8
RUBERVAL CARVALHO AGAPITO

23333.000619/201
6-23

Não Renovou
Matrícula

Matrícula Cancelada

17
2013107040037

-2
SAULO EMERSON DE OLIVEIRA

SOUSA
23333.000618/201

6-89

Não Renovou
Matrícula

/Reprovação por
Falta

Matrícula Cancelada

ANEXO III

Local/Dia/Horário Documento

SRA – Secretaria de Registros

Acadêmicos do campus, dia 19

de setembro de 2016 (segunda

– feira),

Das 8h às 22h.

a) Requerimento de Reintegração, modelo a
ser fornecido pela Instituição;

b) Carteira de Identidade (original e cópia);

c)  Atestado  de  “Nada  Consta”  emitido  pelo
setor de Biblioteca;

d) Declaração de que não possui vínculo com
outra instituição Pública  de Ensino Superior,
modelo a ser fornecido pela Instituição;

e) Certidão de Quitação Eleitoral, para maiores de
18 anos  (solicitar  no  cartório eleitoral  ou no site:
www.tre-ba.gov.br).

f) Comprovante de quitação com serviço militar, em
caso de candidato do sexo masculino maiores de
18 anos.